

Nr 65.

Av herr Dahl, Adolf, om beredande av möjlighet till användande av underparti- och fraktionsbeteckning vid val av landstingsmän m. m.

I motion nr 84 i första kammaren vid 1925 års riksdag påyrkade jag beredande av tillfälle till användning av underparti- och fraktionsbeteckning bl. a. vid landstingsval och vid val av elektorer för förstakammarval. Motionen avstyrktes av konstitutionsutskottet med hänvisning till den ringa erfarenheten av motsvarande bestämmelsers tillämpning vid val till riksdagens andra kammare. Motionen blev av båda kamrarna avslagen.

Särskilda reservationer åtföljde utskottets utlåtande, den ena innefattande tillstyrkande av de ifrågasatta bestämmelserna vid förutnämnda val, den andra, visserligen avstyrkande, men grundad å önskvärdheten av tillgång till statistik över 1924 års andrakammarval, innan den begärda anordningen i vidare omfattning lagfästes.

Jag anser allt fortfarande, att en utsträckning av ifrågavarande valbestämmelser åtminstone till de politiskt betonade landstings- och elektorsvalen har lika fog som anordningens införande ifråga om andrakammarvalen. De skäl, som beträffande sistnämnda val anförts till stöd för åtgärd i syfte att underlätta lojal samverkan emellan särskilda politiska partier eller grupper, torde äga lika giltighet i fråga om landstings- och elektorsval. Farhågor för missbruk av dylik anordning, vilka under riksdagsbehandlingen 1924 uttalades, torde ej ha bekräftats. Jag finner mig därför böra ånyo bringa spörsmålet under riksdagens övervägande.

Jag hemställer,

att riksdagen för sin del ville besluta sådana ändringar i lagen om val till riksdagen den 26 november 1920 samt i lagen om landsting den 20 juni 1924, vilka äro erforderliga för beredande av tillfälle till tillämpning vid val av elektorer för val till första kammaren samt vid val av landstingsmän av underparti- och fraktionsbeteckning i över-

ensstämmelse med den anordning, som gäller för val till andra kammaren.

Det hemställs, att konstitutionsutskottet måtte i lagtext utforma de avsedda bestämmelserna.

Stockholm den 18 januari 1926.

Adolf Dahl.
